venerabili viro Johanni ferdinandi vicario domni episcopi mindo-
niensis frater Berengarius ordinis fratrum Predicatorum Dei et apostolice 
Sedis gracia sancte/compostellane ecclesie archiepiscopus ac regni legio-
nis cancellarius salutem eternam. Noueritis quod in itinere uersus fron-
tariam/constituti festum Pentecostés tenere intendimus in Melita. Et quia 
electus sancti Martín civitatis nostre nundum est benedictus in abbatem 
rogamus uso quarinus detis nobis lecenciam benedicendi oredictum elec-
tum in prefato loco et uti pontificalibus que ad benediccionem huiusmodi 
requeruntur. Datum in castro nostro de rupefo feria secunda post festum 
ascensionis Domini. (El documento carece de fecha, se le asignó el año 
de 1330, por tratarse del último año del referido arzobispo de Santiago). 
(Tomado del Tumbo del archivo de la catedral de Mondoñedo. Calenda-
rios. Enrique cal Pardo. 2005).

cONMUTaTIO ET DaTIO INTEr lUcENSI ET MINDUNIENSI EcclE-
SIaS facTa. (Ed. Legado cultural de la Diócesis de Mondoñedo. aa.vv. 
coruña 2000. Mosquera agrelo, M. Algunhas referencias documentais da 
diócese de Mondoñedo na documentación medieval de cathedral de Lugo. 
Séculos xI-xIII)

 aloitus Dei gratia Minduniensis episcopus una cum consilio (cano-
nicorum congregacionis) Sancti Martini, facio conmutationem cun Petro 
lucensi episcopo, et cum suis canonicis (omnibus).

hec enin (est) conmutatio damus (vobis) ecclesias nostras quas ha-
bemus in terra de Monte roso et famil(ias cum su)is tributes. Id est: Ec-
clesias que sunt in abiancos et familia; Ecclesias que sunt in Dorra cum 
familia et tributes. Et ecclesias que sunt in asma cum tributes atque fami-
lia. Sicut nos mode tenemus in partem Minduniensi sedis, ad huc etiam et 
hominibus et tribute. In terra de Novelua. Et accepimus a vobis Epìscopo 
domino Petro lucensi, et vestris canonicis, ecclesias quas habetis en terra 
de Balestari. Id est: ecclesiam Sancte Eolalie de Duancos, Ecclesian de 
Monderiz, Ecclesiam de ludrio, Ecclesiam de Sante Eolalie de Donpin, 
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Sancti Iacobi de Duaria, Ecclesiam de luentena, Sancti Iacobi de Iustanes, 
Sancte Marie de Triavada, Item Sancte Maria de Superata, Sancti Petri de 
Tabuloni, Sancti Iuliani de Malones, Sancti Martini de lamas, Sancte Marie 
de Belestari, Sancte Eolalie de arciliana, Ecclesiam de Damir, Sancti Salva-
toris de Damir, Sancti Iacobi de felmir, Sancte Marie alta, Sancte Marie de 
Trobano, Ecclesiam de gavoli, Petroso, Sancti Iohannis de laureiros, su-
per istas ecclesias semper interfuir contemptio, et inter decesores nostros 
quomodo unusquisque nostrum quod accepit firmiter teneat evo perhenni 
facrum. In Era Mª cª xxI.